Virtutes
diuersæ.

Virtutes
grauiæ &
infuse.

Impugnatur à vitio contrario illi virtuti; siue quia maiorem habet distinctionem in operibus vnius virtutis quam alterius; vel deniq; quia Deo (qui dator est virtutis) sic placet. Virtus autem acquisita perfecte per continuatam exercitationem, excludit tandem in operatione sua difficultatem & penitentiam, & sit delectabilis. Nec verus virtuosus in operatione sua contristatur, quamvis moderatè quandoque tristetur de ijs, que quoconque modo virtuti repugnant. Ceterum virtus consistere dicitur in medio. Sed illud medium intelligitur in tribus. Nam in agēdis illud mediū est inter supra & citra medium; Apostolo dicēt: *Rationabile obsequium vestrum*. In habendis autē vel utendis consistit intersuperfluum & diminutum. Hinc dicit Sapiens: *Divitias & patentes ne de doris mihi, sed tantum tribue victui meo necessaria*. In sustinēdiis deniq; consistit inter eleuari in prosperis, & deiici in aduersis, iuxta illud Psalmographi: *Cadent à latere tuo mille, & decem millia à dextris tuis*. Beata verò & benedicta à Domino illa anima, cuius humilitas alterius superbiam confundit, cuius mansuetudo alterius iram extinguit, cuius obedientia tacitè pigritudinem alterius increpat, cuius feruor alterius inertiam excitat; qua fratris sui interiore oculum turbat, gratia & distinctionis & consolationis illuminat. Nam inter homines quæ sublimior & Deo gratiore esse conuersatio potest, quam eorum, qui se penitus vitijs abdicant, qui virtutum studijs animum efficaciter dedicant? Qui ceteros exercitio quotidiano & exemplo ad gratiam auctoris sui conuertere student, qui crebra fidelium acquisitione per doctrinā lachrymas, orationes & exemplaritates patriæ & celestis gaudium semper multiplicat, ut egressuri de hoc mundo feliciter audiant: *Euge serue bone, quia in paucis fuisse fidelis, &c.* Is itaque dicere potest: *Gloria nostra hac est, testimonium conscientia nostra: non utique quod perhibet conscientia, sed quod loquitur Spiritus veritatis in ipsa, testimonium perhibens, quod filij Dei sumus*. Cum enim veritas applaudit, cum attestatur iustitia Dei, sine dubio commendantis vox est. In quo testimonio gloriatur probatus & strenuus miles, non tamen quiete, sed tanto virilius fideliusq; decerat, sciens illud Apostoli: *Non coronabitur, nisi qui legitime certaverit*. Vocat enim ibidem legitimū certamē, continuum nostri profectus incrementū. Nā verus & efficax spiritualis vita processus in suis exercitijs semper augeri debet & proficeret, nec ultra hora Dei seruū inueniat otiosum sine spiritualis exercitiij labore. Operatur enim bona si potest, sin autem, contemplationi insistat, vel saltē.

Y 4. medi-

Mediū vlg.
tutum.

Rom. 12.

Prouer. 39.

Psal. 99.

Matth. 25:
2. Cor. 1.

Rom. 8.

2. Tim. 2.

Virtutes
moraes.

meditando suam deuotionem accendat. Quod si nec hoc facere potest, faltem diuinam bonitatem, seu propriam vilitatem recogitet, quod nulli est impossibile: quia nostræ voluntati subiicit, & in omnibus rectam intentionem habeat. Denique, virtutes quedam dictintur morales, quibus scilicet inferiores animæ vires perficiuntur ad obedientiam rationi. Quodam verò dicuntur intellectuales, quibus scilicet ipsa ratio perficitur, quæ est motiva virtutum moralium: & sic virtutes intellectuales præferuntur virtutibus moralibus simpliciter. Dona proinde spiritus sancti sunt, quibus omnes vires animæ disponuntur ad hoc, quod motioni diuinae subdantur. Virtutes autem theologicae sunt, quibus mens humana Deo cōiungitur: & sic virtutes theologicae præferenda sunt donis. Dona verò potiora sunt virtutibus intellectualibus. Beatitudines autem dicuntur solum opera perfecta, quæ ratione sua perfectionis magis attribuuntur donis quam virtutibus. Fructus itaque ministrant quandam ineffabilem & syncerissimam dulcedinem, fruibilem virtutibus & earum exercitijs.

De virtutibus informibus & formatis: ac de quatuor gradibus virtutum Cardinalium, & earum operationibus.

Cap. XIII.

March. 13.
Jacob. 1. **P**ulchra es amica mea, suavis & decora. Virtus secundum Augustinum, est habitus mentis bene instituta, scilicet ad modum regni, quod tunc bene dicitur institutum, si in eo recte consulatur, imperatur, & obediatur. Sic etiam ratio si recte consulit, voluntas recte imperat, & vires recte obediunt, tunc virtus per hanc institutionem in mente totam perficit animam, secundum tres potentias eam ordinans & disponens. Rectum autem, secundum Augustinum est, quando voluntas in nullo dissentit ab eo quod ratio recte sentit. Vnde virtus est thesaurus in agro cordis absconditus, & datum optimum quod descendit à Patre luminum. De quo dicit Augustinus lib. de moribus Ecclesiæ: Erit, inquit, hæminis optimum quod animam optimam facit: hoc enim est virtus charitate formata. Nam omnia alia bona communiter dantur tam bonis quam malis: sed bonis tantum datur virtus & gratia. Quamuis enim virtus homini naturalis est, secundi. m Bernardum: cui eriam concordat Philosophus, dicens: Virtus est habitus animi, modo naturæ consentaneus rationi: Et ideo virtutes dicuntur naturales, quia sunt innatae quodammodo ipsi naturæ, sicut naturalis manu eti-

Tuetudo, magnanimitas, verecundia, pietas, & sic de alijs: quæ tamen virtutes malitia vel bonitate complexionis impediuntur, vel adiuvantur quandoque omnes, quandoque aliquæ, quandoque una sola: & hoc in toto vel in parte. Multum enim læse sunt & soperitæ in auerſione corruptionis originalis, ideo tardius exēunt in opus, nisi frequenter exercitij congruentibus adiuvantur. Vnde quamvis huiusmodi virtutes naturales sint ipsis naturæ perfectiones, ita quod natu-
ra non habeat quod eis adiicit, tamen respectu diuinorum virtutum vel infusarum, sunt naturales, & fundamentum, à quo perfectio sumit initium: quorum perfectio & complementum est decus virtutum gratiarum, quæ sunt in fine perfectionis secundum speciem. Appellantur tamen virtutes naturales, & earum operationes eisdem nominibus, quibus virtutes consuetudinales & diuinales, ac earum operationes. Hæ tamen virtutes sunt informes & steriles, nec hominem Deo gratificant, nisi perficiantur virtutibus & donis infusis; sicut & virtutes consuetudinales, quæ scilicet ex operis frequentia cōquiruntur, ita quod virtutes naturales per exercitium consuetudinē augmentantur, vi potè per quam exercitationem potentia liberatur, & quasi detumulatur ac detegitur velut ab emersione quadam: & ita erumpit in opera maiora, ut quod prius erat angustum & graue, iam per exercitationē incipiat fieri latum & leue: neicum tamen huiusmodi virtutes sunt Deo gratae, nisi addantur virtutes diuinales, vel Theologicae. De quibus dicitur prima Corinthiorum: *Nunc manet fides, spes, charitas, tria haec: maior autem horum est charitas.* Quæ virtutes sunt aliae spirituales ipsius animæ diuinae bonitatis artificio ordinatae. Veruntamen (vt dicit Seneca) initium eundi ad virtutes arduum est, quia hoc primum imbecillæ mentis & agravæ est, formidare inexperta. Itaque cogenda est ut incipiat. Deinde non est acerba medicina, protinus enim delectat, dum sanat: Virtus autem in pace acquiritur, in pressura probatur, approbat in victoria. Et secundum Augustinum, in tribus consistit ordinatio bonorum vel virtutum: scilicet in estimando bonum de quolibet, in exhibendo bonum cui liber, & in sustinendo patienter pro quo libet. Primum ordinat affectiones, secundum actiones, tertium inducit ultimas & supremas perfectiones. Cum igitur à principio fecit Deus hominem rectum imagine, ac etiam similitudine sua, scilicet originali iustitia illum nobilitans, ut pars superior libere tenderet in Deum, & inferiores partes sensualitatis penitus essent subiectæ, nec in eis

Virtus ac-
quiritur.

Ecclesiast.

**Virtutes
principales
quaes.**

aliquid accidere posset, quod mentem à contemplatione diuinorum impedit, sed ab illa rectitudine cecidit per peccatum ad inferiora curuatus: oportet igitur ut totus homo denuo rectificetur, & ad inhærendum liberè summo bono penitus erigatur. Septem sunt ergo virtutes principales, quibus totus homo tam inferior quam superior ad pristinam rectitudinem reducitur. Quarum tres, scilicet fides, spes, charitas, sunt Theologicae, quæ scilicet mouent in finem & obiectum, quod Deus est. Et quatuor cardinales, prudentia, fortitudo, temperantia, iustitia, mouent ad ea, quæ sunt ad finem. Et licet hæ virtutes sint gratuitæ per gratiam informantæ, possunt tamen informes esse, vel fieri per culpam: & iterum formari per paenitentiam, adueniente gratia, quæ est habituum virtus, origo, finis, & forma. De hac tamen lege charitas excipitur, quæ, sicut cæteræ virtutes, non potest informis esse, cum ipsa sit forma virtutum omnium. Nam cum habitus aliarum virtutum habentur sine gratia & charitate, in quibus consistit virtutum & meritum, tunc dicuntur informes, sicut carbones extinti, rami aridi, vel aurum obscuratum, seu mæbra mortua. Cum vero gracia superuenerit, & charitas, tunc vivificantur, formantur, & decorantur, ut Deo gratae, nobis autem meritorie reddantur. Virtutibus ergo bonum operamur, gratia vero bene & meritorie operamur, donis expedite operamur, beatitudinibus perfecte operamur, & fructibus Deo & virtutibus fruimur. Quatuor sunt ergo virtutes cardinales & principales, per quas ad honestatem vitæ quis peruenire potest: quæ, secundum Gregorium, solidum nostræ mentis adiumentum sustinent, ut pote ex quibus tota boni operis structura consurgit, quibus anima secundum partem inferiorem regitur, & in iuis viribus rectificatur. Quia prudentia est in intellectu, iustitia in affectu, fortitudo in effectu, & temperantia in vsu: habent tamen gradus perfectionis in se. Nam aliter possident eas incipientes, in quibus regunt vitam quod ad opera exteriora, prout scilicet pugnant principiter contra vitia, & instruunt hominem in agendis. Nam per prudentiam instruitur quod ad seipsum, & per iustitiam quod ad proximum, per temperantiam autem armatur contra vitia in prosperis, & per fortitudinem in aduersis. Et sic vocantur virtutes politicae, quia poliunt hominem, vel ornant in vita ciuili. Aliter autem eas possident proficientes, qui sunt iam in victoria vitiorum, & partim constitunt iustus, & partim extra: tunc enim dicuntur virtutes purgatoria. Ita gradu-

**Virtutes
cardinales
vii diuersi-
modi possi-
mentur.**

Politicae.

Purgatoria.

gradu Prudentia valet in præcauendis insidijs: Iustitia in subuenientiis aliorum miserijs: Fortitudo in perferendis molestijs: & Temperantia in coercendis prauis delectationibus. Aliter vero possident eas perfecti, qui iam deuictis vitijs & sopitis concupiscentijs, dulciter quiescunt in sponsi brachijs, ita quod raro iam infurgunt primi motus: & sic dicuntur virtutes purgati animi. In quo gradu, secundum Augustinum, prudentia succedit contemplatio, fortitudini firmitas adhærentia, temperantia mensura dilectionis: iustitiae vero debita ordinatio ad Deum, &c ad proximum. Aliter denique consistunt in mente diuina: & sic vocantur virtutes exemplares, quia sicut rerum omnium exemplar est Deus, sic & id est virtutum, quae in Deo consistunt.

Purgat^e
animi.

Hoc autem maximè mouere debet hominem ad amorem bonitatis & virtutum, quod sicut ipse quando bonus est, melior est omnibus amore quid creature visibilibus; sicut iam quando malus est, peior est omnibus illis: quia non solum malus est malitia poenæ, sed etiam culpa: unde sit debitor mortis tam temporalis quam æternæ. Et tamen adeò cecitas inualuit, adeò homo interior obscuruit, ut omnia velit habere bona præter seipsum: quia cum in honore esset, non intellexit, copiarium est in mentis insipientibus, & similis factus est illis. Virtus autem in cōspectu Domini tam pretiosa est, ut morti potius succuberet, quam veritati contrarie, ut virtutes nobis estimatione sua faceret pretiosas. Nimirum, cum anima, quamvis nobilissima creatura, ut pote diuina imagine insignita, quicquid pulchritudinis & decoris habebit, ab ipsa virtute tam excellenter reucebit, ut concupiscat rex decorem eius.

De commendatione virtutum, & de virtutibus cardinalibus, prout sunt politica, purgatoria, purgati animi, & exemplares. Cap. XXIIII.

Pulchritudo amica mea, suavis & decora. Ars bene recteque vivendi, virtus à veterib^z definitur. Discretio vero breuis & vera virtus est ordo amoris. Nam in hac vita virtus est diligere, quod diligend^e est. Id scilicet diligere, prudentia est: nullis inde molestijs auerti. Fortitudo est: nullis illecebris auerti, temperantia est: nulla superbia iustitiae est. Nihil igitur aliud virtutem affirmauerim, nisi sum: virtus qd. in amorem Dei. Unde temperantia, est amor integrum se præbens ei quod amatur. Fortitudo, est amor omnia facile tolerans, propter id quod

id quod amat. Iustitia est amor soli amato seruens, & propterea recte dominans, & bene imperans ceteris, quae sunt homini subiecta. Prudentia est amor bene discernens ea, quibus adiuuatur, ab his, a quibus impeditur, & ea sagaciter eligens. Non autem est virtus non posse peccare, sed nolle: & sic perseverantia tenere voluntatis per iustitiam coniuetudinis, ut imitetur naturam, vel ut mutetur in naturam. Virtutes enim, quibus recte vivitur, magna bona sunt: Sed animae potentiae, sine quibus recte vivere nemo potest: media bona sunt: Minima vero bona sunt, bona corporalia. Mediis igitur & minimis bonis potest quis male vivi, non autem magnis bonis: quia virtutibus nullus male vivitur, sicut nec recta ratione. Vnde omnis ordinatio, quae etiam virtus nominatur, est fruendis frui, & vrendis vti. Ceterum, omnibus thesauris pretiosiores sunt opes virtutum, quia felicitatis origo de virtute procedit. Dicit enim Socrates: Bonorum omnium & totius prosperitatis causam penes virtutem confundere, ipsamque solam esse, quae impossibilis ad possibilem redigit facilitatem. Hinc sola virtus potest fortunatissimum facere. Nam absque virtute ex alijs prosperis non potest felicitas inueniri.

Veruntamen de virtutibus cardinalibus hic agendum est, quas so-
las multi Philosophorum suspicabantur esse virtutes, & nullas alias.
De quibus etiam dicit Hieronymus: Vis scire quales querat Dominus
ornatus? Habeto iustitiam, temperantiam, prudentiam, fortitudinem:
nihil his ornamentis pretiosius, nihil hac gemmarum varietate distin-
ctius. Macrobius autem super somnum Scipionis refert, quod Plotinus
Philosophus, inter professores philosophiae princeps & imitator
Platonis, in libro de virtutibus, gradus virtutum digerit, & distinguit,
dicens: Quatuor sunt genera virtutum. Prima politica, secunda pur-
gatoria, tertia sunt animi iam purgati, quartae vero dicuntur exem-
plares. Et sunt politicae quidem hominis, quia sociale animal est ho-
mo, secundum quas homo operatur inter ciues, & secundum quas ho-
mo politium animal, id est, in tribus ornatum, nuncupatur. Pruden-
tia igitur politicae virtutis est, ad rationis normam quae cuncte cogitat,
veiagat, vniuersa dirigere, ac nihil prater rectum facere, sive velle, hu-
manisque actibus tanquam diuinis arbitris prouidere. Fortitudinis
autem politicae virtutis est, animum supra periculi metum agere, ni-
hilque nisi turpia timere, tolerareque fortiter prospera & aduersa
Temperantia vero politicae est, nihil appetere penitendum, in nullo
legem

Genera
virtutum.

Virtutes
Politicae.

legem & modum rationis excedere; sub iugo quoque rationis cupiditatem corporis edomare. Iustitia autem politica est, vnicuique quod suum est seruare.

Secundum vero genus virtutum sunt virtutes purgatoriae, scilicet *Virtutes*, quae sunt otiosorum, vel contemplatiuorum, qui se sequestrant ab actibus rerum publicatum. Quorum officia Plotinus philosophus sic dicit: Prudentia est, mandum, & omnia quae in mundo sunt, diuinorum contemplatione desplicere, omnemque animi cogitationem in sola divina dirigere, & ad illa cuncta corporis opera regulare. Temperantia est, derelinquere quae corporis usus requirit, in quantum natura patitur. Fortitudinis autem est, non terreri propter recessum animae de corpore, vel propter aliquid periculum mortis, ut anima habeat liberum ascensum ad superna. Iustitia vero est, ad vniuersusque virtutis obsequium consentire, vnicuique quod suum est tribuendo. *Virtutes*

Tertium vero genus virtutum sunt virtutes purgati animi, quas praedictus Plotinus Philosophus appellabat purgati animi, quia in suis *adibus* iam quasi diuinam similitudinem assequuntur: ita videlicet, quod illic prudenter sit, diuinus non quasi in electione preferre, sed hanc sola noscere & ingiter speculari, & tanquam nihil aliud sic delectabiliter intueri. Temperantia vero sit, terrenas cupiditates non reprimere, sed penitus obliuisci. Fortitudinis autem sit, passiones ignorare, non vincere, ut irasci nesciat, nihilo cupiat. Iustitia vero sit, ita cum superna & diuina mente sociari, ut iam seruet cum ea perpetuum fcedus, illam inseparabilitatem imitando. Quartum denique genus virtutum vocat Plotinus exemplares, quas in mente diuina constituit. De quorum exemplo reliqua virtutes omnes per ordinem defluant, secundum id quod perfectionis, & nobilitatis in ceteris virtutibus inveniuntur. Motus est itaque Plotinus ex ideis Platonis, quas omnium rerum creatarum causas & rationes esse voluit Plato. Si enim rerum creatarum, multo magis virtutum ideas esse in mente diuina credendus est, ita scilicet, quod ipsa mens diuina in Deo sit prudentia. Temperantia vero in Deo est, & quod ipsa mens eius in semper ipsa perpetua intentione conuersa est: sicut in nobis temperantia dicitur per hoc, quod concupisibilis rationi conformatur. Fortitudo vero Dei est immutabilitas, qua semper idem est, nec aliquando aliqualiter immutatur. Iustitia vero Dei est, quod perenni lege a semper eterni operis sui continuatione non flectitur: quod est idem quod observationis legis eternae in operibus.

ribus suis. Denique, secundum Gregorium, prudentia, temperantia, fortitudo, atque iustitia tanto perfecte sunt singula, quantum vicissim sibi sunt coniuncta. Nam unusquisque tantum prudens est, quantum temperans, fortis, & iustus. Et tantum temperans est, quantum fortis, iustus, & prudens. Et tantum fortis est, quantum iustus, prudens, & temperans. Et tantum iustus est, quantum prudens, temperans, & fortis. Propriè tamen prudentia est in praecaudis insidijs, fortitudo in perferendis molestijs, temperantia in coercendis delectationibus prauis, & iustitia in subueniendis miserijs. Et sunt quatuor scuta virtutum, quibus non soliha regimur, sed etiam tegimur & iustumur contra hostes malignos. Sed, vt dicit Augustinus de Civitate Dei, virtutes, quas sibi mens hominis habere videtur, per quas imperet corpori & vitijs, ad quodlibet adipiscendum vel tenendum, nimirum retulerit ad Deum, etiam virtus potius sunt quam virtutes. Nam qui de bono opere gloriatur, de virtute virtutum facit, nec conscientia in serenat, sed obnubilat: quia secundum Chrysostomum, malitia etiam ante gehenam eos, qui hic eam percipiunt, cruciare consuevit. Et virtus etiam ante regnum celorum eos, qui hic eam operantur non sicut, cum optima spe & perpetua delectatione vivere facit.

De intentione bona, & prava, ex qua semper opus qualitatem consequitur, & hypocrisi: & quod ad triplex velle sequitur triplex intentio. Cap. XXV.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, vulnerasti cor meum in uno oculorum tuorum. Cant. IIII: Vulnerasti inquit, cor meum, vulnere amoris, in incarnatione, & compassionis, in passione: soror mea, per naturam identitatem, per voluntatis conformitatem, & per regni cohereditatem: sponsa, per fidei subarrationem, per lectuli communicationem, & per intimam charitatis unionem: in uno oculorum tuorum, id est, in unica intentione, & affectione aeternorum. Quasi dicat: O anima, quia soror mea dici meruisti, ex quo carnem sumendo me fratre tibi feci, & quam sponsam elegi, cum te mihi in amore & voluntatis unitate coniunxi, in eo quod aeterna potius, quam terrena cordis oculis vides & queris, tandem me laetificas, & grata efficeris, ut amor tuus cor meum vulneret, & nimietate sua penetreret. Salus tua est contemplatio mei amoris, meaque fruitionis. Hunc spiritualem visum, & salutis tuę desiderium vehementer.

Iementer diligo. Hoc uno oculo, id est, vniqa & singulari contemplatione salutis meæ, & mei amoris, meaque fruitionis cor meum vulneras. Vocat autem sponsus animam recte intendentem, tam sponsam quam sororem: sponsam, inquam, non uxorem, quia sponsæ solent ardenter amari, coniugio adhuc recenti. Nam in posterum amor sepe lentescit. Ut ergo sponsus amoris sui magnitudinem insinuerit, qui tempore non decrescit, eam sponsam appellat, utpote cuius amor semper nouus est, & manet in amore sponsi nihil carnale sapias, sponsam suam sororem vocat, quia sorores nequaquam carnaliter adamantur. *Vulnerasti ergo cor meum:* quasi diceret, quia summe te diligo ut sponsam, & castè ut sororem, vulneratum est cor meū propter te: magnitudinem amoris erga dilectam commemoratione vulnerati cor dis exprimere volens. Hinc igitur videndum est de intentione, quæ Intentio necessariò sequitur qualificationem ipsius voluntatis. Sicut enim qualitas radicis ad ramos deriuatur, sic ex dispositione cordis & voluntatis intentio suam qualificationem consequitur. Vnde cor conuersum ad commutabile bonum, finaliter intentionem in omnibus depravat & inficit, ac per consequens intentio singulis imponit rationē principale meriti, vel demeriti. Bonitas enim vel malitia operum, locutioni, & scilicet de ceteris, principaliter ex intentione dependet. Hinc dicit Matthæus. *Si oculus tuus, id est, intentio tua, simplex fuerit, totum corpus tuum, id est, cōgeries operum, locutionum, & exercitorum virtuosorum, lucidum erit; si autem nequam fuerit, etiam totum corpus tenebrosum erit.* Nam si sit opus de genere honorum, illud potiorem suam virtutem ab intentione sortietur: que est tanquam formale illius. Exempli gratia: Dare elemosynā est opus bonum, quo scilicet datur alicui indigenti ex compunctione; sed propter Deum, vnde intentionis illa in Deum directa, dat illi operi rationem merendi. Nam si ex alio mouetur principaliter intentionis, scilicet ex importunitate petentis, aut verecundia, seu vana gloria, vel similibus, totam meriti rationē evanescaret. Aut etiam si principaliter moveretur ex compunctione, propter anorem ramen naturalem, vel acquisitum, per intentionem principaliter complectens aliquod humanum, non diuinum, scilicet quod ad imaginem Dei factus, sanguine Christi redemptus, habens regni constitutus, aut alias propter Deum, non fieret Deo grata, nequanti meritoriae intentione non debita. Nam intentionis principiū est operis & principale. Finis enim operis, licet ultimum sit in opere, primum tamē

Z 4. est in

THEOLOGIA

est in intentione: quia finis mouet agentem, ut dicit Philosophus, & finis dicitur esse causa causarum. Hinc dicit Hieronymus, quod opus commensuratur intentioni. Quantum intendis, tantum faci: & quicquid facere voluisti, sed non potuisti, coram Deo scias esse factum. Cor enim pensat Deus, non substantiam. Et si in facto non intendis principalius aliquod diuinum, amen dico tibi, receperisti mercédem tuam. Quod si sit opus bonum intentione prava, tunc illud ab intentione sua prauitatem sortietur. Vnde dicit Ambrosius, & habetur i. quest. 1. cap. Vide quantum bonum est charitas: Si ita martyrum fecerimus, quod nostras ab omnibus velimus honorari reliquias, & si opinionem vulgi sestantes, intrepidi sanguinem fuderimus, & substantiam nostram usque ad mendicitatem propriā dederimus, huic operi non tam premium, quam pœna debetur, & perfidiae magis tormenta sunt, quam corona victoriae. Dicit etiam Gregorius, quod si semel cor intentione prava corruptipit, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste ferre possidetur, quoniam totam arborem sibi fructus ferre conspicit, qui cum veneni dente in radice vitiauit. Vnde summa cura vigilandum est, ne bonis operibus seruies mens, intentione reprobata polluantur. Alioquin dicit Augustinus: Simulata æquitas, non est æquitas, sed duplex iniquitas: quia iniquitas est, & simulatio. Simulat enim se iustum, nec exhibet, quia totum fructum in laude hominum, vel alio commutabili bono ponit: & ideo vocatur *ænopsirus*, quod Latine dicitur simulator, qui raptor perniciosus iudicatur: quia dum iniquè agens desiderat de sanctitate venerari, laudentem vitam rapit alienam. Veruntamen (videlicet Cicerone lib. 2. de Officijs) omnia facta celeriter tamquam flosculide dicunt, nec simulatum quicquam potest esse diuturnum. Bonus autem vir, non modo non facere, sed nec cogitare quidem audebit quicquam, quod non audebit prædicare. Nimisrum cum (ut refert Valerius libro 7.) Socrates expedita & compendiaria via eos ad celum venire dicebat, qui idagerent, ut quales videri vellent, tales & essent. Quia quidem demonstratione aptè demonstrabat, ut homines potius ipsam virtutem haurirent, quam eius umbram sectaretur. Porro, si sit opus indifferens, & ad bonum referibile, tunc opus illud ex intentione bonitatem, vel malitiam sortietur. Vnde super illud Apostoli: Non quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, hoc facio, dicit Glossa, quod triplex est velle, scilicet naturæ, gratiæ, & vitij. Velle naturæ per se impotens est, nec palmam meretur, sed vincitur & trahitur ad velle vi-

s. &
opus
tice.
Cor
tri-
am.
e sua
cap.
uod
vul-
ram
pres-
co-
pra-
fe-
icit;
dum
Ali-
plex
nec
muta-
mu-
fide-
n (vt
lide-
atem
equa,
us li-
re di-
qui
a vir-
is in-
bo-
quid
d tri-
e im-
de vi-
ij, ni-

tij, nisi ad velle gratia subueniat, quod velle vitij vincat, & velle na-
tura perficiat.

Hoc autem triplex velle, sequitur & triplex intentio, prout Alexander de Hales in 3. parte Summa ponit exemplum, dicens: Velle co-
medere, vel aliquid aliud facere solum ad sustentationem naturae, est
velle naturae, siue naturale, ex illa scilicet intentione. Velle vero co-
medere propter voluptatem, est velle culpe, & per consequens, virtu-
perabile. Velle autem comedere ad hoc, quod in servitio Dei susten-
teretur, est velle gratia, & per consequens laudabile & premiabile. Vi-
des ergo, quod bonus homo de bono thesauro cordis suis profert bona. Et sic
est in his, quae videntur esse indifferentia. Itaque thesaurus cordis bo-
nus vel malus, est intentio bona vel mala, ex qua Dei iudicat opera
esse bona vel mala. Ideo consultit Apostolus, dicens: Siue manducatis,
siue bibitis, siue aliud quid facitis, omnia in gloria Dei facite. Si enim haec
recte sunt, laudes Dei sunt. Nam (secundum Gregorium) somnus
Sanctorum non vacat a mysterio. Ideo enim dormiunt, ut ad laudan-
dum Deum fortiores existant. Denique si malum sit opus, nec ad bo-
num referibile, ad excusandum tamen vel minuendum illud maxi-
mè valet simplicitas intentionis.

*De pedibus animae, & quod voluntas per charitatem se & omnia ram
interiora, quam exteriora monet, ac intentionem rectificat, cuius
signa interiora & exteriora sunt multa.*

Cap. XXV I.

Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, &c. Augustinus libro
de spiritu & anima: Animus inuisibilis est: neque enim
aliter inuisibilia cernere valeret. Visibilia per corpus vi-
det, & inuisibilia per se, & in eo se videt, quod inuisibile
se videt. Videtur tamen in corpore per corpus, sicut sens-
sus in litera manet, & per literam videtur. Animus in momento sensus
fuos per totius orbis fines & mundi secreta circumfert, descendit ad
inferna, ascendens inde, versatur in celo, adharet Christo, iungitur Deo.
Ipse siquidem est eius patria & habitatio, ad cuius similitudinem factus
est. Quisquis ergo se tale redi desiderat, qualis a Deo factus est, id est,
similis Deo, redeat ad se cōfert in se, & sic intra semetipsū, apud semet-
ipsum querat & videat, unde cōfert homo, & ex qua parte factus sit ad
imagine Dei, ut illi soli inhāreat, illi iugiter deseruiat, illi q̄ synceriter

A a inten-

Ad Deum. intendat. Nam illi intendere, est ad Deum tendere. Hoc autem, secundum
tendere.
quid.

Pedum ani- intenderet. Nam illi intendere, est ad Deum tendere, & ad ipsum pertingere, semper eum per desiderium querere, & per cognitionem inuenire, & per gustum tangere. Nam, secundum Dionysium, spiritus rationales ad interiora tendentes, cognitione & dilectione accedunt & proximi sunt secundum excellentissimam collationem, quem habent iuxta Deum.

Pedum ani- Sed oportet huiusmodi pedes cognitionis & dilectionis esse mundos, praesertim recta intentione. Quamuis autem impossibile est hominem aliquando non peccare venialiter, & non habere aliquam inordinatem in sua sensualitate, propter continuam conuersationem in terris, ex qua contrahitur aliqua macula impuritatis in affectu, & ex hocرعا
ga obscuritatis in intellectu; tamē qui legitimi discipuli Domini sunt, non indigent lotione capitis, quod est intelligentia, quae in viris sanctis immedieate coniungitur Deo saporosa contemplatione, & deifica intentione: nec lotione manuum, quia opera eorum munda sunt propter munditiam capitis, ea in Deum ordinantis: sed tantum lotione pedum, quia dicit Origenes: Impossibile puto non contaminari extrema animæ & infima eius, quamquam quis quo ad homines perfectus repuretur. Hos pedes lotos inquinari timuit sponsa, dicens: *Lazi pedes meos*, id est, cogitationes, quibus quandoque terram tangere solebā, & hoc steribus compunctionis. Pedes in Scriptura, secundum Dionysium, significant virtutem motuā, & acutè penetrantē, & velocem; id est, semper tendentem in diuinā. Non enim solū ad ambulandum debent esse expediti, sed etiam per feruorem ad penetrandum acuti, cum Psalmista dicente: *Et in Deo meo transgrediar murum*. Murus est omne quod itineri nostro obijcitur, ne ad dilectum perueniatur: quem tunc transgredimur, cum præ amore dilecti cuncta mundi huius obiecta calcamus, ut ibi sit cor, ubi besaurus, eius. Vnde ait Eusebius: Qui mentem applicavit ad caelestia, sic mentem ibi habebit, ut solo corpore conuersari videatur cum hominibus, animo verò sit aggressus mansiones caelestes. Quia habet anima amorem in se, quo cum Deo semper stare potest, nec aliqua creatura potest eā à charitate, quae Deus est, separare, iuxta illud Pauli ad Romanos: *Quis nos separabit à charitate Christi?* tribulatio, an angustia, an persecutio? &c. Et infra: *Negat Angelus*: quia secundum Augustinum, cum Deo inharemus, non sunt Angeli mente nostra potentiores, immo toti mundo superior est mens Deo inharentis. Cūm igitur charitas omnia potest, omnia sustinet, & nūquā excidit,

Cant. 5.

Pedes my-
scæ quid.

Psal. 17.

Matt. 6.

Rom. 8.

2 Cor. 13.

excidit, spiritus noster in fonte charitatis permanere potest, maximè cum charitas voluntates nostras ad Deum, quasi ad ceterum proprium inclineret, & nos sibi incorporet, ac voluntates concordet, que maximè cohabitationem amantium conseruant & perpetuant. Hinc Augustini consilio. Veniamus ad eum recta intentione, intremus ad eum dilectione ignita, & incorporenam ei voluntate deifica, ut nos non faciamus voluntatem nostram, sed voluntatem Dei, & non ejiciet nos foras in exilium tenebratum, & penarum.

Voluntas enim, secundum Anselmum, est instrumentum seipsum. Voluntas se mouens, & omnia alia instrumenta, quibus sponte vtitur, & que sunt in nobis, vt manum, linguam, oculos, pedes, & sic de alijs: & etiam quæ sunt extra nos, vt securum, malleum, & alia que cuncti instrumenta, faciens omnes voluntarios motus. Ipsa vero se suis affectionibus mouet in finem desideratum. Et ideo sola voluntas elicit actum intentionis propriæ dictæ principaliter, quamvis etiam est à ratione, vel intellectu, vt à dirigente & dicente. Hinc est, quod quanto maior amor finis, tanto vehementior est motus intentionis in finem, ita quod amor mouet ad finem desideratum, sed intentio mouet omnia, per quæ amor potest consequi finem desideratum, & disponit ad illius finis consecutionem. Nam intentio priusquam in actione se exercet, hoc, quod iam apparet, contemplatur, & unaquæque actione suam intentionem, quasi intentum oculū sequitur. Et sicut fabrica columnis, columnæ basibus fulciuntur, sic vita nostra virtutibus, virtutes autem intentione recta subsistunt: alioqui etiam opera summa inaniter fiunt, si cordiū intentiones extra rectitudinem æternitatis deflectuntur. Econtra, si recte intendimus, opus bonum efficitur, etiam si minus bonum extra videatur, vt dicit Gregorius. Hæc igitur intentio, prout est à voluntate, per gratiam formata, non solum actualis, sed etiam habitualis facit opus rectum meritorium, si tamen ille actus ad bonum est referibilis, quamvis etiam in se sit actus indifferens. Veruntamen actualis intentio perfectior est habituali, magisque meritoria, quia nimis addit aliquam bonitatem super habitualem intentionem.

Denique, recte intentionis quinque sunt signa exteriora, quorum primum est, detestatio laudis humanae, & promotio laudis diuinæ, ne testa signa contingat audire: *Amen dico vobis, recuperant mercedem suam.* Et hoc docet Dominus in Euangeliō, dicens: *Cum feceritis omnia, que precepimus vobis, dicite, quia serui inutiles sumus.* Secundum est, cotinua *Lucæ 17.*

& febria mentis exultatio. De quo dicit Origenes: Non inueni veritatem signum boni cordis, quām si inter arumnas feras dulcedinem mentis ex frequentia sobriæ exultationis. Tertium est, ordo correctionis, ut scilicet à teipso primo correctionem incipiās, & alios postea corripias,

Lucr. 6.

ne tibi dicatur: *Quid vides festucam in oculo fratris tui, trahem autem in oculo tuo non confideras?* Quartum est, benignitas fraternalis compunctionis, quia, secundum Gregorium, vera iustitia compassionem habet, falsa designationem. Et quia bonus est corde, benignus est compunctione. Quintum est, immobilitas mentis in omni euentu, tam aduerso, quam prospéro. Semper enim *diligit qui amicus est.* Et signa hæc breuerter Origenes tangit super illud Cantorum: *Quām pulchri sunt gressus tui in calceamentis, filia principis,* dices: Si in operibus, quæ agis, laudem humanam vitas, si sobrie exultas, si prior te corripias, si alijs benignitatem exhibeas, si patientiam in aduersis ostendas. Interiora ve-

Intentionis rectæ intentionis sunt duo, scilicet charitas in intentione, & rectæ signa veritas in electione. Charitas intentionem ad omnia, quæ sunt ad finem principaliter intentum, dirigit & extedit, ac per hoc arctius vnit; cum in omnibus unum intendit, & ad unum tendit; & omnia, quārum potest, cum illo vivere querit. Veritas in electione non sinit eam circa finem errare intentum: ideo talis intentio merito dicitur recta sine obliquitate, & simplex sine admixtione: quæ per charitatem & veritatem adiuta, cuncta temporalia derelinquit, ut ad æternam perseveranter assurgat; donec intentio tentio fiat. Si enim, secundum Gregorium, semel in appetitione cœlestis patriæ fortis stabilitate animus per intentionem figitur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur. A cunctis quippe externis moribus eandem intentionem suam quasi quandam secretissimum secessum petit, ibique incommutabilis bono inhærens, & cuncta mutabilia transcendens, ipsa iam tranquillitate quietis suæ in mundo, extra mundum est. Excedit enim omnia imia intentione summorum. Et cunctis rebus, quas non appetit, libertate quadam superesse se sentit, nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris: quia terrena cuncta, quæ concupita mentem opprimere poterant, despiciunt subteriacent.

Quod intentionis bone tres sunt gradus, scilicet intentio regularificata, simplificata, & deificata.

Cap. XXVII.

Vulst.

Vulnera si cor meum sacerdote mea sponsa, &c. Per oculum in scripturis intentio designatur, quae praesertim est divini cordis vulneratua, dummodo fuerit per omnimodam conformitatem deificata. Dicit autem Ambrosius super illud ad Romanos: *Sicut radix sancta, & rami: Intentio tua Rom. 11.* operi tuo nomen imponit, quia bonum opus ex intentione approbat vel reprobatur, dicente Gregorio super illud Euangelij: *Lucernam corporis tui est oculus tuus. Lucerna appellat intentionem, & corpus actionem. Lucerna ergo corporis est oculus, quia per radium bona intentionis merita illustrantur actionis. Vnde ergo caput tuum, in eum refundens, qui supra te est, quicquid est in te devotionis, dilectionis, affectionis, operationis, locutionis, vel cogitationis. Vnde caput tuum, ut si qua in te est gratia, referatur ad ipsum, nec tuam, sed ipius quæras gloriam. Dicit enim Augustinus, quod magna virtus est contenere gloriam; quia contemptus eius in conspectu Dei est. Nam recte vivere & nolle laudari, quid aliud est; quam inimicum esse rebus humanis pertinet autem ad oculum mundum; in recte faciendo laudes hominum non inueniri, sed illum solum, cui recte vivit; qui conscientia solus inspector est. Hac ille.*

Nostri autem ad maiorem evidentiam, quod tres gradus intentionis bone distingui possunt. Primus dicitur intentio recta, vel rectificata quae scilicet principaliter ad Deum propter Deum dirigitur: & procedit ex voluntate affectu, exsttu diuiniorum calefacta, quae voluntas sic astuans, intentionem ad consecutionem eterni finis desiderati, operando impellit, liquefaciendo in Deum dirigit, nec eam fuisse nisi in eterno Deo finit. Dicit autem Gregorius: Intentio, primum se in actione exerceat, hoc iam, quod appetit, contemplatur, & unaquaque actio suam intentionem quasi oculum intuentem sequitur. Ideo vigilanti cura per opera cuncta nobis intentio nostra pensanda, ut nihil tempore in his, quae agit, apperat, sed totum se insoliditatem eternitatis figat, ne si extra fundamentum actionis nostra fabrica ponitur, totum opus in nihilum solvatur: quia summa etiam opera inaniter fiunt, si intentione cordis extra eternitatis rectificata, est soberia latitia & exultatio mentis, etiam in aduersis. Dicit enim Origenes super Cantica: Non inueni verius signum boni hominis, quam si inter columnas fert dulcedinem mentis, ex frequentia soberiae exultationis & latitiae. Hoc enim signum denotat immobilitatem.

Intentio
recta.

A 2 3 tem.

Intentio
simplex.

tem mentis in aduersis & prosperis: quod est signum intrinsecum rea-
cta intentionis. Secundus gradus dicitur intentio simplex, vel simpli-
ficata, quæ nimirum est Deo magis immediata, & odore finis dulcissimam
allecta. Et est contemplatiuorum, sicut intentio testificata est affectiu-
rum, procedens experimentaliter ex affectiu voluntate. Experimen-
taliter enim odor ultimo finis, alia cuncta postponit, nec intentionem in
aliquo alio quiescere finit, sed eam ultimo fini, quantum potest, im-
mediate vnit, eo quod in tali experientia intentio non ambulat, sed
currit, dicens cum sposa: In odorem unguentorum thorum curremus. Ad
hoc autem secundum Bernardum, ut interior oculus, scilicet intentionis,
sit vere simplex, duo sunt illi necessaria scilicet charitas in inten-
tione, & veritas in electione. Cuius ratio est, quia charitas intentionem
ad omnia, quæ sunt ad finem intentum, dirigit & extendit, ac per
hoc arctius vnit, cum in omnibus vnum intendit, & ad vnum tendit,
& omnia, quantum potest, cum illo uno vniri querit. Veritas autem
non finit errare circa finem. Hæc ergo duo faciunt oculum simplicem,
amor boni, & cognitio veri: quia charitas non finit intentionem ante
finem intentum stare, nec veritas finit eam circa finem errare, quia non
querit angulos, nec ei diuersoria placent. Simplex intentio, decor, ini-
tiuum, & finis est omnium virtutum, quas Deo semper offert in sacrifici-
u[m] laudis & gratiarum actionis. Illa simplex est intentio, quæ, nisi in
ordine ad Deum, nihil complectitur extra Deum, omnem simulationem &
cordis duplicitatem expellens. Est etiam interni spiritus amato-
ria quædam inclinatio, diuino lumine luminosa, spem, fidem, &
charitatem complectens, & totius vita spiritualis intimum fundamen-
tum existens. Tertius gradus dicitur intentio deiformis, vel deifica-
ta, ut pote amore finis aeterni totaliter attracta. Et est propriæ beatiorum
in patria, quia iam intentio fit tentio aeterna, & elicitor à voluntate
affectata deiformiter: quam intentionem quidam inebriati feruore
spiritus, etiam in statu viæ cupientes attingere, quotidie laborare non
cessant, ut hanc felicem deificationem & perfectam diuinam assimila-
tionem asequi mereantur. Deificatione vero, secundum Bernardum,
in voluntate nihil relinquit admixtum, nihil proprium, sed totum per
intentionem dirigit in Deum. O pura, inquit, & deifica intentio vo-
luntatis: eo certè deificatione & purior, quod in ea de proprio iam nihil
admixtum relinquitur: eo suauior & dulcior, quod totum diuinum est,
quod sentitur. Sic enim affici est deificari: quæ deificatione suam perfe-
ctionem

Intentio
deiformis.

et nonem consequitur in futura vita, vbi omnem in sanctis humaniam affectionem, quodam ineffabili modo necesse erit a semetipsa liquefere & deficere, ac in Dei penitus voluntate transformari. Alioqui, quomodo Deus erit omnia in omnibus, si in homine aliquid de homine supererit? Vnde dicit beatus Thomas, quod in eterna beatitudine anima frueretur Deo propter Deum. Hoc enim est propriè frui Dei amore, ei inherere propter seipsum, non propter aliquod commodum. Nam delectatio, qua Deum anima comprehendit, accendit eam ad desiderandum multo vehementius diuinæ gloriae manifestationem, quam propriam beatitudinem. Valde enim manifestatur diuina gloria, cum se fidei anima Deus exhibet ad fruendum. Et tanta puritate afficitur anima circa Deum, quod multo vellet libertius eterna felicitate pritari, quam Dei voluntatem in aliquo retardari. Magna quippe reputaret beatitudinem, cum proprio detimento dinam in omnibus implere voluntatem. Et illius intentionis deifica sequelam petit ab anima sponsus eternus, in signum fidelissimi amoris. Et prosequitur in eodem libro de Beatitudine beatus Thomas, dicens: Eia, quanta iucunditas animæ nascitur, quando Creatori suo vicem rependit in amoris sinceritate, quem nulla sanctitas, nulla bonitas in anima, vel utilitas, traxit ad amorem animæ: sed innata bonitas, ut communicaret animæ beatitudinem eternam in seipso, pro qua conferenda maxima laborauit diligentia. Nam hoc est proprium bonitatis eius, ut ubique ad fruitionem sui aliquos associet, & se eorum malis portadis atque delēdīs omnino exponat. Tanta, inquam, bonitas Dei, cui non est mensura, vel numerus, tantam requirebat societas coniunctionem, ut de omnibus bonis suis nullum incommunicatum retineret, & de malis sutorum nullum insusceptum relinqueret. Immensa quoque bonitas eius propria fontis abyssi copiositate fluxus habere debuit usque ad ultimum & supremum, ut essent opera misericordiae & benevolentiae ab ipso fluentia, ultra quæ, & supra quæ, quod se extenderet, non haberet. Et hoc erat indubitate sui ipsius largitio, quo nihil maius in bonis habeat, ut conferat: & mortis amicorum suscepio, quo nihil amici in malis maius habent, ut ipse suscipiat. Haec Thomas. O felix anima, intentione deifica dilecta coniuncta, quæ ingiter horum memoria ex omni virtute summae Trinitatis se sentit amari, & Deum toto amore circa eam occupari, quasi omnium creaturarum sit oblitus, in quo tanta est iucunditas, & amabilitas, quod cognitus ab anima, statim ipsam ad se:

Aa 4. trahit,

Bonitas Dñi
Quanta.

trahit se inque vehementer in amorem suum absorbet; more adamatis, qui virtute sua fortiter ad se ferrum trahit.

De contemptu sui & mundi, exemplo Philosophorum, ut perfecte comprehendat Christi vestigia. Cap. XVIII.

Cant. I.
Contemptus
seculi.

Galat. 5.
Contemp'us
sui.

Nostro Lectulo meo per noctes quasvisi quem diligit anima mea. Cantic. III. Sponsa loquitur haec verba, perfecte nondum ab omnibus expropriata, ac propterea mentaliter adhuc obnubilata, diuerisque impugnationibus agitata. In lectulo, inquit, *meo*, tanquam proprium amplectens, quem cum sposo communem habere debuerat, cum illa perfecta, qua dicebat: *Lectulus noster floridus*, de qualibus ait & Diuus Augustinus: Illi non amant Christum, qui plus aliquid amant quam Christum. Si vis ergo tenere, quod non habes, dimitte quod habes, ut amor Christi sit in corde tuo. Ecce petis a Deo, & dicas: Domine da mihi. Quid dabit tibi, qui videt aliunde manus tuas occupitas? Ecce Dominus vult dare quae sua sunt, & non habet ubi ponat. Dismette ergo quod tenes, & accipies quod queris. Dimitte temporalia & caduca, & accipies eterna. Quod si habitat in te amor mundi, non est quo intret amor Dei. Vases, sed plenum es. Funde quod habes, ut accipias quod non habes. Funde amorem seculi, ut implearis amore Dei: quia pariter in uno corpore habitare non possunt. Cœpisti Deum diligere, cœpit Deus in te habitare. Quantum in te crescit amor Dei, tantum crescit & pulchritudo. Et ipsa charitas est pulchritudo animæ. Nec solum requiritur contemptus mundi, sed etiam contemptus sui, ut Deo iungatur, & ei fideliter seruiat. Unde de sedicit Fortunatus: Ad hoc, ut Christo dignè seruia, dignè viuam, necesse est, ut pro Christo me viuaciter totaliterque contemnam: quia nemo Christum sequitur, nisi carnem suam crucifigat. Nemo autem hominum se crucifigit, nisi per sui ipsius felicem probabilem: que contemptum. Quod si (ut dicit Chrysostomus de compunctione cordis) principibus seculi famulantes tantum requirunt, si quid lucri temporalis habeat versus eius militia, quod si solum cognoverint, iam nullus refugitur labor, nullum periculum vitatur, officia seruilia non negabunt, peregrinationes, contumelias, mutationes temporum, & omnem laborem luctinebit spe lucris: coniugis & liberorum absentiam tolerabiliter patitur, non patriæ, non charorum mollitur affectu, sed cupiditate pecuniae velut amens effectus, nil labo-

ris sentit. Quid dicis ô homo, qui regnum cœli paras inuadere, & interrogas, ne qua tibi difficultas occurrat, ne quid sperni tibi accidat? Si enim tibi omnia mala occurreret, pericula, conuicia, gladius, ignis, ferrum, bestia, & omnia, quæ excogitari possunt, mala super te irruerent, nonne tibi pro tantis causis ridenda potius quam spernenda viderentur? Sic (vt refert Hieronymus ad Paulinum) Socrates quondam ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum auri pondus abiecit, quia non putauit diuitias simul & virtutes possideri posse.

Tu ergo propter virtutes & gloriam æternam possidendas, te & omnia contemnere, aduersaque cuncta sustinere recusas? Vtique tibi testis es, quod non es adeò cupidus virtutum, sicut & Socrates, qui diligenter in Philosophia desudans, & hominem probans posse fieri beatum: insuper considerans neminem, nisi summi boni participatione beatitudinem obtinere posse: similiter etiam intelligens, quod Deus non nisi purgatisimis mentibus videri valeat, que non nisi optimis moribus mundari possunt, omnem Philosophiam suam traxit ad mores: quibus mundatus in se summum bonum cernere posset. Quorum in tantum se studio dedicavit, quod (vt refert Aulus Cellius in lib. Noctium Atticarum) ita cogitatibus quandoque stare solebat, vt per diem vnu-n naturalem à summo lucis ortu usque ad solē alterum orientem immobile perseveraret. Sic Plato quondam ditissimus, non solum reliquit patrimonium, sed etiam patriam, eligens villam Academiam desertam & pestilentem, vt cura & assiduitate morborum impetus in eo libidinis frangeretur, & aptior Philosophia studio redderetur. Sic & Democritus ditissimus (vt refert idem Aulus Cellius) omne Democritus. patrimonium relinquens, Athenas profectus est, & ibidem sibi oculos eruit, vt vegetatiōes cogitationes haberet. Et Carneades laboriosus & diutinus sapiens (vt refert Valerius Maximus) cum ad mensam sedebat, tantum cogitationibus in hærebat, vt ponere manum ad cibum obliuisceretur. Sed eius vxor Melissa nomine (quam magnis vita necessitate, quam carnali copula sibi ita xerat) temperato inter studia & inediā succurrendi officio, dexteram eius necessitatibus aptabat, ne vir nobilis & sapiens periret. Vnde expletis nonaginta annis, illi vivendi & philosophandi finis fuit: qui anima tantum vita fruebatur: corpore vero quasi alieno circundatus erat. Ecce quantam diligentiam adhibuerunt iij, quantamque iacturam pro Philosophia adipisci.

Philoso-
phia.Excusatio
ad Christi-
anum.

Rom. 7.

Iob 7.

2. Tim. 2.

Rom. 8.

Iadicum 7.

Canis fide-
litas.

scenda voluntariè passi sunt.

Est autem Philosophia (secundum Alphraganum) humanarum & diuinarum rerum cognitione, cum studio bene vivendi. Quid ergo tu agis o Christiane, qui Dei Filium incarnatum, & pro salute tua collaborantem accepisti, qui laboriosam eius redēptionem pro fluentibus vulneribus agnouisti? Quales amoris vices rependis? quales gratiarum actiones, quales deminque sollicitudines exhibes pro salute animæ tue, tam præioso sanguine redemptæ? Merito ergo dicit Bernardus ad Dominum loquens: Ignosce Domine, ignosce. Excusamus, tergiversamur, vix est aliusquis, qui in his, quæ ad te sunt, experiri velit quid possit, etiā quod prouuptissimè potest secundum carnem, vel seculum, siue timor impulerit, siue cupidio traxerit. Delectat quidem cælestis patria, sed perueniendi laborem refugimus. Cupimus quidem verbo, cupimus affectu, sed operibus nos excusamus. In quorum persona dicit Apostolus: Velle quidem adiacet mihi, sed perficere non insueta. Quia militia quidem est vita hominis super terram, quam pauci legitimi prosequuntur. Non tamen coronabitur, nisi qui legitimè certaverint. Sic ut Paulus, qui cum omni fiducia & patientia militauit, ut etiā omnem tribulationem gaudium adestaret, & diceret: Non sum condignus passiones huius temporis, ad futuram gloriam, que reuelabitur in nobis. Nam (secundum Augustinum libro de morib[us] Ecclesiæ) tanta est pulchritudo iustitiae, tanta est iucunditas lucis æternæ, ut etiam si non licet in ea amplius manere, quam viuis diei mora, propter hoc gloriam innumerabiles anni huius vitæ, pleni delitijs & circumfluentia bonorum temporalium, recte meritoque contemnerentur. Audi perferatam militiam Christianam in figura, in libro Iudicij, dicente Dominio ad Gedeonem: Quis manu & lingua lambuerint aquam ut canis, die eos tecum in prælium. Et innuenti sunt apti in prælium tantum in centi viri de triginta duobus milibus. Vbi dicit Glossa, quod similitudinem canis lambentis inducit, quia super omnia alia animalia canis dicitur amorei proprio domino seruare, nec terrore, nec iniurijs in eo fertur talis affectus obliterari, id est, simul deleri, vel obliuionis tradi, quod utique necessarium est, in aduersis ut in prosperis perfervare cupienti. Si enim cani venatico via, per quam fera præcessit, complacet, tanquam grata & amœna, adeo ut illam etiam per aspera & spinosa velocissime sequatur, vestigiorum suorum odore delectatus, ita quod præ nimia auditate nullas declinat asperitates viarum, sed proficit.

prosequens tramite reflissimo, foveas transiluit, pelleque propria contempta, medias spinas, vepres & tribulos ingreditur, ubique lustrans & perquirens, ac præcurrentis feræ tactus odore tenui gaudens, visceratur, ut vel sic tandem feram optatam comprehendat: quanto magis veri Christiani, Christi vestigia roseo sanguine ruspresa, per infinitas tribulationes, persecutiones, & tentationes sequi debent, pro nimis ducentes, quicquid triste vel penale poterit evenire, dummodo Christum valeant apprehendere, exemplo eius, qui dixit: *Quis nos separabit à charitate Christi?* Tribulatio, an angustia, an persecutio, an nuditas, an periculum, angarium?

Rom. 8.

De mundo corde, quod solum est templum Dei, & de recto corde, ac de gaudio, & suavitate spirituali.

Cap. XXIX.

Per lectulo meo per noctes quiesci, quem diligit anima mea. Anima, quæ Deum querit, & ad Dei dilectionem & cognitionem plenius pertingere cupit, in lectulo, id est, in quiete mentis hunc querere debet. Nisi enim ab exteriorum cura & occupatione quietuerit, Deum querere non potest, nec inuenire meretur. Per noctes etiam querendus est sponsus in lectulo conscientia, id est, per aduersitates tam exteriorum, quam interiorum, in quibus etiam sponsa amore sponsi quiescere debet, omnia gratauerit & cōpletendo. Lectulus enim est pax & tranquillitas cordis, sedatis angustiis etiā in omnibus aduersis, quia iam sponsa fertur latitudine charitatis. In quo lectulo sponsa quiescit, & sponsum querit, etiā per noctes, quando non solum sopita sunt carnis desideria, sed etiam corde quieto & grato suscipiuntur omnia impugnantia aduersa. Siquidem in die laboratur, & in nocte quiescitur. Prudentia igitur, secundum Plotinum, prout est virtus purgati animi, est diuina, non quasi in electione praferre, sed haec sola noscere, iugiter speculari, & tanquam nihil aliud sit, delectabiliter intueri. Et hac inter beatitudines conuenit cum mundis corde, qui beati dicuntur, quoniam ipsi Deum videbunt. Dicit enim Matth. 5.

Mundi cor-

de qui.

Compendium, quod munditia cordis est, qua cor clarificatur & mundatur ad Deum videndum, & ardentissime diligendum. Non enim accipitur hic pro virtute, sed pro statu quodam, qui est purgatio animi. Mundi corde sunt, quos non arguit conscientia peccatorum, qui declinant a quolibet malo, & omne bonum faciunt quod possunt, bono fine,

Bb 2 & re-

& recta intentione. Cor enim mundum, ex quo mala cogitationes procedunt, Dei templum est, quia tunc totus homo mundus erit. Nam in corde peccata oriuntur, & radices figunt: quæ si succisa fuerint, non est ubi crescant. Dicit autem Augustinus lib. de perfectione iustitiae: Distat inter mundum corde, & rectum corde. Nam rectus corde in ea, quæ ante sunt, extenditur, ea quaretrō sunt, obliuscens, ut recto crīsu, id est, recta fide & intentione pertiniat, ubi habitat mundus corde. *Quis enim ascenderet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto eius? Innocens manibus & mundo corde.* Ecce, quia rectus & innocens corde ascenderet, sed mundus corde stabit. Nec est maior iucunditas, quam conscientia puritas, quia gaudium & exultatio deuorum, ex bona conscientia procedit, Apostolo dicente: *Gloria nostra hac est, testimonium conscientiae nostrae.* Dicit etiam Cœsarius, quod dulcedo, pax & securitas, sunt tres frōres germanæ, & frater eorum est gaudium spirituale. Vis ergo nunquā esse tristis, bene viue, quia vita bona semper gaudium habet. Quia, secundum Bernardum, magna diuitia sunt bona conscientia. Et reuera, quid dulcissimū in rebus creatis? aut quid ditiū? Titulus religionis, ager benedictionis, hortus deliciarū, arca Dei, gaudium Angelorum, thesaurus regni, habitaculum Spiritus sancti, speculum animæ purum & clarum, quo se cognoscit & Deum, est pura conscientia. Splendorem enim veri luminis, ut dicit Leo Papa, sordēscit videre non poterit. Et, quod erit iucunditas mentibus nitidis, hoc erit pena maculosis. Declinetur ergo terrenarum caligines vanitatum, & ab omni squalore iniquitatis interiores oculi tergātur, ut sennus intuitus ranta Dei visione pascatur. Mundus enim Deus tandem corde conspicitur, & templum Dei non potest esse pollutum. Mundemus ergo corda ab omni ignorantia, per inquisitionem veritatis: & ab omni mala concupiscentia, per amorem virtutis, ut Deum vide mereamur hic & in futuro. Nam, secundum Chrysostomum, qui omnia iustitiam facit & excogitat, mente sua Deum videt: quia iustitia figura Dei est. Deus enim iustitia est. Sic & bona actio, & humilitas hominem Deū faciunt super terram, ut dicit Abbas Isaac. Secundum igitur Augustinum, magna virtus est actio bona cum humilitate, quia reddunt hominem quodammodo diuinum. Vnde summa perfectio videtur esse cordis munditia, & incorruptio, quæ proximum facit esse quam sit Deo: quia ad veram beatitudinem (quæ cōsistit in visione Dei) est imgratia Deo. mediata dispositio. Dicit enim Aegesippus, quod omnis, qui voluerit esse

Sapient. 6.

Cor mundū

quam sit

gratia Deo.

esse maiestati essentiaeque diuinitatis familiaris, in mentis se exerceat puritate. Semper enim ab eterno exitit amica diuinitatis excellens munditia ac puritas mentis nostrae. Sola namque munditia mentis, secundum Ambrosium, in se Deum recipere, eo frui, in eo quiescere & gaudere potest, quia mens munditia pollens & virtute, sola templum est maiestatis excellens. Ideo cum summa suavitatis dulcedine Christus applicatur animae mundae, sed in infinitum elongatur a foeda mente, in damnatione corporis & animae: quia nisi mens munda fuerit a sceleri, nunquam ei degustare datur suauitas dulcedinis interna. Vnde S. Bernardus: Impossibile est, quod nisi mundata fuerit domus animae, liquor aliquis infundatur calestis roris & gratiae. Hinc constituit Augustinus dicens: Tu qui veram requiem, quae post hanc vitam Christianis promittitur, desideras, etiam hic eam inter amarissimas huius vita molestias dulcem & suauem gustabis, si eius, qui eam promisit, precepta dilexeris. Cito enim senties dulciores esse fructus iustitiae, quam iniquitatis; & verius atque iucundius gaudebis de bona conscientia inter angustias; quam de mala inter delicias. Nam etiam in homine mortali, letitia conscientiae quedam Dei paradisus est, quia suauissima & saluberrima requies est anima conscientia munda, secura & quiescens. Et Ambrosius: Dico, inquit, beatara consistere vitam in altitudine sapientiae, & suavitate conscientiae, & in virtutis sublimitate. Denique, illa conscientia pura dicitur, secundum Hugonem, quae de praterito non haber iustum accusationem, & de praesenti iniustum delectationem, ac de futuro falsam voluntatem. Econtra (secundum Richardum) quamdiu conscientia in nobis aliquid imperfectionis invenerit poterit, eius nos respectus confundit & cruciat: cuius stimulus nūquam finitur, donec omnis imperfektio de medio tollatur, & ad integrarum plenitudinem homo reformatur. Puritas etiam cordis in hoc consistit, quod quis pure querit gloriam & voluntatem Dei, ac utilitatem & salutem proximi, ut in omnibus corde, ore, opere, nihil aliud queat, quam honor Dei, vel proximi salutem, aut utrumque. Cor enim, secundum Augustinum, nisi simplex fuerit, mundum non erit. Una vero intentio eternorum purificat animum. Mutabilium autem amor obnubilat mentis aciem. Nihil autem sic inclinat Deum ad pietatem & misericordiam, sicut mundus, & purus mentis affectus ad ipsum. Denique munditia cordis consistit in utriusque hominis integritate, difficitur. Undi amoris intuitu observata, quae consistit in purificatione intellectus.